Shogeria “Sh.a. Ujesjelles”
Patos

SHENIMET SHPJEGUESE

INFORMACION I PERGJITHSHEM PER SHOQERINE

Shogeria “Sh.a. Ujesjelles” Patos eshte e regjistruar si shoqeri anonime
me vendim te gjykates te Rrethit Tirane Nr.25657, dt 12.12.2002.
Shogeria ka si objekt te saj Prodhimin dhe furnizimin me uje te
popullates dhe subjekteve ge veprojne ne qytetin e Patosit me fshatrat.
Statusi juridik i shoqerise eshte Shoqgeri Anonime.
Shogeria “Ujesjelles” sha Patos ka kaluar ne vartesi te Bashkise Patos me
date 15.01.2008.
Shogeria ka si organ vendimor:

e Asamblene e Pergjithshme,

e Keshillin Mbikqyres si dhe,

e Drejtorine e Pergjithshme.

Politika kontabel

Shogeria per hartimin e pasqyrave financiare per periudhen 01.01.2018-
31.12.2018 eshte mbeshtetur ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit.
Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos
historike.

Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte sipas natyres dhe eshte
hartuar sipas te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.

Pasqyra e fluksit te parase eshte paragitur me metoden indirekte.

Mjetet monetare ne arke dhe banke jane raportuar me vleren e drejte.
Kerkesat per arketim jane paraqitur me kosto te amortizuar. '
Inventari eshte mbajtur i klasifikuar sipas grupeve kryesore dhe eshte

* vleresuar me kosto.

Aktivet Afatgjata Materiale paragiten ne bilanc me vlere neto.
Amortizimi eshte . llogaritur sipas ligjit Nr.8438, dt 28.12.1998 “Per

Tatimin mbi te ardhurat” i ndryshuar.
Detyrimet jane paragitur me vleren e tyre neto te realizueshme kur ato

jane regjistruar.
Humbja e vitit financiar eshte e barabarte me humbjen e raportuar ne

pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Shenimet qe shpjegojne zerat e pasqyrave kryesore

1-Aktivet monetare per 961.349 leke paragesin mjetet monetare ne
banke ne daten 31.12.2018. Shogeria kryen veprimet me disa banka, te
gjitha veprimet jane regjistruar ne ditaret perkates dhe shuma e



paraqitur ne bilanc perputhet me nxjerrjen e bankave te shogerise ne
daten 31.12.2018.

3-Te drejta te arketueshme me viere 176.702.883 leke detajohen
si me poshte : ’

(i) Nga aktiviteti i shfrytezimit me vlere 50.297.012 leke paragesin
llogarine kliente per vleren e faturave te paarketuara ne shumen
75.254.072 leke dhe pakesuar per provizionin e krijuar per klientet pa
shprese arketimi ne shumen 24.957.060 leke.

(i) Te tjera te drejta te arketueshme ne shumen 126.405.871 leke
paragesin: tvsh kreditore ne shumen 116.078.552 leke, te tjera kerkesa
debitore ne shumen 10.327.319 leke nga te cilat jane provizionuar
debitore pa shprese arketimi shuma 371.489 leke.

4-Inventari ne shumen 4.752.063 leke perbehet nga materiale te para

dhe te tjera ne shumen 3.378.949 leke dhe inventar i imet ne shumen
1.373.114 leke. Inventari eshte prone e shogerise dhe justifikohet me
inventarin fizik te tyre, vleresimi eshte me kosto. '

II.Aktivet afatgjata

2-Shogeria ka nje vlere neto aktivesh afatgjata materiale ne shumen
207.475.184 leke dhe aam jomateriale ne shumen 415.437 leke te cilat
paraqiten te detajuara si vijon:

Vlera neto e Aktiveve afatgjata

Amortizimi
vlera fillestare akumuluar Vlera e mbetur

Emertimi 01.01.2018 31.12.2018 31.12.2018

ndertesa 34,443,743 19,185,603 15,258,140
tubacione 319,656,762 133,447,558 186,209,204
makineri e pajisje 40,090,642 35,691,273 4;393,3@9
mjete transporti 4,276,301 3,146,653 1,129,648
pajisje zyre dhe informatike 1,508,318 1,029,495 478,823
totali 399,975,766 192,500,582 207,475,184
aam jo materiale 575,000 159,563 415,437
totali 400,550,766 192,660,145 207,890,621

Aktivet afatgjata materiale jane prone e shogqerise, shtesat jane te
justifikuara me dokumenta, amortizimi eshte llogaritur sipas ligjit fiskal,
vleresimi eshte bere me kosto. Aktivet afatgjata materiale jane shtuar ne
shumen 41.512.894 leke ne zerin tubacione, ne shumen 37.346.894
leke, ne zerin makineri e paisje per shumen 3.268.000 leke, ne zerin
mjete transporti 558.000 leke, ne zerin paisje zyre e kompjuterike ne
shumen 340.000 leke. Aam jane pakesuar per amortizimin e llogaritur ne
shumen 12.907.118 leke, gjithashtu aam jane zvogeluar per vleren e
mbetur te ujesjellesit te Cakranit i cili i kaloje Ujesjellesit Fier ne shumen



25.185.737 leke, si edhe per shumen 359.686 leke klasifikim gabim
klasen 3.

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrimet afatshkurta jane leke te detajuara si vijon:

1.Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit 117.263.980 leke.
2.Ndaj punonjesve dhe sigurimeve shogerore 50.338.925 leke,
3.Detyrimet tatimore 8.523.433 leke,

4.Te tjera 338.391 leke.

Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit paragesin llogarine
furnitore per detyrimet te krijuara ne kete ushtrim, te cilat kryesisht jane
per blerje energjie elektrike.

Ndaj punonjesve dhe sigurimeve shoqerore ne shumen 50.338.925
leke paraqgesin detyrim per sigurimet shogerore ne shumen 46.281.451
leke, paga te keshillit mbikqyres ne shumen 1.283.622 leke dhe paga te
punonjesve 2.773.852 leke.

Detyrimet tatimore ne shumen 8.523.433 leke paragesin detyrimet per
TAP ne shumen 7.741.668 leke, tatim ne burim 781.765 leke.

Te tjera detyrime ne shumen 338.391 leke paraget detyrim te shoqgerise
ndaj te treteve.

II-Detyrimet afatgjata me vlere 779.695.523 leke paragesin detyrime te
viteve te kaluara te shogerise ndaj furnitoreve.

Te ardhura te shtyra: Grantet ne shumen 145.212.678 leke paragesin
subvencionet per investime, pjesa e rimarrjes eshte bere me te njejten
norme si edhe amortizimi i aam-ve ne shumen 6.990.585 leke.

Kapitali _ N |
Kapitali i regjistruar i shogerise eshte 2.500.000 leke, ai perputhet me
kapitalin e regjistruar ne regjistrin tregtar. Gjate 2018 sipas VKM nr.63,
date 27.01.2016 “Per organizimin e operatoreve ge afrojne sherbimin e
furnizimit me uje te pijshem, grumbullimin dhe trajtimin e ujrave te
ndotura” si edhe vendimeve te Keshillit te Bashkise Patos dhe Fier u
pergatiten dokumentat per ndryshimin e kapitalit te regjistruar te
shoqerise per vleren e mbetur te aseteve te ujesjellesit te Cakranit qe me
aktin e dorezimit i kaluan Ujesjellesit Fier, proces i cili nuk ka
perfunduar akoma deri ne momentin e hartimit te pasqyrave financiare.
Pas regjistrimit te dokumentave ne QKB kapitali i regjistruar i shoqerise
shkon ne 14.530.000 leke, me 14.530 aksione me vlere 1.000 leke secila,
te cilat do ti takojne 100% Bashkise Patos.

Rezerva ligjore eshte 275.000 leke.
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Rezerva te tjera eshte 579 leke, ajo eshte zvogeluar per 13.170.000 leke €
cila shkon per rritjen e kapitalit te regjistruar te shogerise, pasi kapitali i
regjistruar eshte nen minimumin ligjor. ‘ '
Humbja e mbartur ne shumen 628.598.913 leke e cila paraget humbjet e
viteve te kaluara ne shumen 540.037.566 leke te shtuar me humbjen €
ushtrimit 2017 ne shumen 88.561.347 leke

Shogeria per vitin 2018 ka dale me humbje ne shumen 98.412.680 leke.

TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET

Te ardhurat dhe shpenzimet jane si me poshte:

Shitjet neto jane 40.735.895 leke, jane te ardhura te realizuara nga
aktiviteti kryesor qe eshte prodhim shitje uji i pijshem ne shumen
36.676.495 leke, tarifa 3.242.400 leke dhe takim linje ne shumen
817.000 leke.

Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit ne shumen
53.121.135 leke jane si me poshte :

- Subvencione te shfrytezimit ne shumen 52.699.275 leke, material
te marra falas ne Shumen 147.990 leke, si edhe ndryshim emri dhe
librezat ne shumen 273.870 leke.

Te ardhura te tjera financiare ne shumen 6.990.585 leke paragesin:
1. Rimarrje amortizimi ne shumen 6.990.585 leke (subvencione
per investime).
Materialet e konsumuara ne shumen 119.397.793 leke jane materiale
te para dhe materiale te tjera ne shumen 13.521.537 leke dhe energji €
blere ne 105.876.256 leke te cilat jane perdorur per veprimtarine
kryesore te shogerise.

Kosto e punes ne shumen 62.062.755 leke paraget pagat e punetoreve
ne shumen 53.005.792 leke, te tjera per personelin ne shumen 205.000
leke dhe sigurimet shogerore ne shumen 8.851.963 leke.

.

Amortizimi ne shumen 12.907.118 leke eshte llogaritur sipas fiskut.

Shpenzime te tjera ne shumen 4.892.629 leke eshte si me poshte:
Sherbime postare ne shumen 65.177 leke.
Kancelari ne shumen 229.873 leke.

Punime mirembajtje dhe sherbime 1.166.684 leke,
Komisione banke 24.815 leke.

Punonjes te jashtem 420.000 leke.

Auditimi pasqyrave 210.000 leke.

Paga e keshillit mbikqyres 1.113.880 leke.
Shpenzime siguracioni 118.725 leke.

Shpenzime djeta 35.000 leke.

Shpenzime geraje 30.000 leke.

Shpenzime trajnimi 50.000 leke.

Shpenzime te tjera 444.500 leke,
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